



Career Strategists IAS

Helpline -: 011-49324938, 9990606400

Add -: B-1/44 Sector 18 Rohini Delhi
110089

2024-12-21

CURRENT AFFAIRS



SPORTS NEWS



NATIONAL AFFAIRS



BANKING NEWS



AWARDS NEWS



DEFENCE NEWS



INTERNATIONAL NEWS



SCI-TECH NEWS



USEFUL FOR

- ★ UPSC
- ★ BPSC
- ★ UPPSC
- ★ MPPSC
- ★ SSC etc.

1. भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक (ADB) ने महाराष्ट्र में तटीय सुरक्षा को मजबूत करने के लिए 42 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर ।

भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक (ADB) ने महाराष्ट्र में तटीय और नदी तट संरक्षण के लिए 42 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए । इस परियोजना का उद्देश्य तटीय क्षेत्र प्रबंधन में महिलाओं, युवाओं और कमजोर समूहों की भागीदारी बढ़ाना है, ताकि वे आपदाओं के लिए बेहतर तरीके से तैयार हो सकें और प्रभावी प्रतिक्रिया कर सकें । यह परियोजना तटीय समुदायों और प्राकृतिक पारिस्थितिकी प्रणालियों की सहनशीलता बढ़ाने के लिए काम करेगी और तटीय कटाव से निपटने के लिए संयुक्त दृष्टिकोण अपनाएगी ।



2. भारतीय सेना ने भविष्य के युद्ध के लिए एआई इनक्यूबेशन सेंटर का अनावरण किया ।

भारतीय सेना ने बैंगलुरु में भारतीय सेना एआई इनक्यूबेशन सेंटर (IAAIC) का उद्घाटन किया, जिसका उद्देश्य आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) के माध्यम से सेना की परिचालन क्षमताओं में क्रांतिकारी बदलाव लाना है । सेना प्रमुख जनरल मनोज पांडे के नेतृत्व में यह केंद्र निर्णय लेने, निगरानी और स्वायत्त प्रणालियों के तहत AI संचालित समाधान विकसित करने पर ध्यान केंद्रित करेगा ।



3. राम मोहन राव अमारा SBI के नए प्रबंध निदेशक नियुक्त ।

राम मोहन राव अमारा को तीन साल के लिए भारतीय स्टेट बैंक (SBI) का प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है । उनकी नियुक्ति कैबिनेट की नियुक्ति समिति (ACC) द्वारा मंजूरी के बाद की गई है, और यह पद सी.एस. शेट्टी द्वारा SBI के चेयरमैन बनने के बाद खाली हुआ था । यह नियुक्ति वित्तीय सेवा संस्थान ब्यूरो (FSIB) की सिफारिश पर की गई है, जिसमें अमारा को MD पद के लिए नौ उम्मीदवारों में से चुना गया । राम मोहन राव अमारा ने 1991 में SBI से करियर की शुरुआत की थी, जब वे प्रोबेशनरी ऑफिसर के रूप में शामिल हुए थे ।



4. पचुका को 3-0 से हरा कर रियल मैड्रिड ने जीता फीफा इंटरकॉन्टिनेंटल कप 2024 ।

रियल मैड्रिड ने 2024 फीफा इंटरकॉन्टिनेंटल कप में मैक्सिको के पाचुका को 3-0 से हराकर शानदार जीत दर्ज की । यह मैच कतर के लुसैल स्टेडियम में खेला गया, जिसमें रियल मैड्रिड ने पूरे मैच में दबदबा बनाए रखा । हालांकि पाचुका ने शुरुआत में कुछ खतरनाक हमले किए, लेकिन रियल मैड्रिड की आक्रामकता और रक्षात्मक स्थिरता ने उन्हें आसान जीत दिलाई ।



5. बिटकॉइन रणनीतिक रिजर्व ।

अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप ने अमेरिकी बिटकॉइन रणनीतिक रिजर्व बनाने की घोषणा की है, जिससे बिटकॉइन की कीमत 107,000 डॉलर के रिकॉर्ड स्तर तक पहुँच गई। रणनीतिक भंडार वे महत्वपूर्ण संसाधन होते हैं, जिन्हें संकट या आपूर्ति में व्यवधान के दौरान उपयोग में लाया जा सकता है, जैसे कि युद्ध या प्राकृतिक आपदाओं के समय। अमेरिका ने पहले तेल संकट के दौरान ऐसे भंडारों का उपयोग किया है



6. नई दिल्ली 2025 बॉक्सिंग कप फाइनल और तीसरी विश्व मुक्केबाजी कांग्रेस की मेज़बानी करेगा ।

भारत पहली बार 2025 में नई दिल्ली में विश्व मुक्केबाजी महासंघ द्वारा आयोजित विश्व मुक्केबाजी कप फाइनल और तीसरी विश्व मुक्केबाजी कांग्रेस की मेज़बानी करेगा। विश्व मुक्केबाजी कप फाइनल एक महत्वपूर्ण प्रतियोगिता है, जो साल के अंत में पुरुष और महिला मुक्केबाजों के लिए आयोजित की जाती है। इस प्रतियोगिता में शीर्ष मुक्केबाजों को उनके प्रदर्शन के आधार पर अंक दिए जाते हैं



7. विदेशों में भारत के लिए सर्वाधिक टेस्ट विकेट बुमराह ने तोड़ा कपिल देव का रिकॉर्ड ।

भारतीय तेज गेंदबाज और उपकप्तान जसप्रीत बुमराह ने 18 दिसंबर 2024 को ब्रिसबेन में खेले गए बॉर्डर गावस्कर ट्रॉफी के तीसरे टेस्ट मैच की दूसरी पारी में मार्नस लाबुशेन का विकेट लेकर एक नया रिकॉर्ड बनाया। यह विकेट बुमराह का ऑस्ट्रेलिया में 52वां टेस्ट विकेट था, और इस प्रकार उन्होंने कपिल देव के रिकॉर्ड को तोड़ दिया, जिनके नाम ऑस्ट्रेलिया में 419 विकेट थे



8. भारत 2025 में 12वीं विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप की मेज़बानी करेगा ।

भारत पहली बार 2025 में प्रतिष्ठित विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप की मेज़बानी करेगा, जो नई दिल्ली के जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में सितंबर-अक्टूबर 2025 में आयोजित होगी। यह प्रतियोगिता 2025 में नई दिल्ली द्वारा आयोजित दूसरी प्रमुख विश्व स्तरीय प्रतियोगिता होगी, क्योंकि इसी वर्ष नई दिल्ली विश्व मुक्केबाजी कप फाइनल और तीसरी विश्व मुक्केबाजी कांग्रेस की भी मेज़बानी करेगा।



1. भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक (ADB) ने किस राज्य की तटीय सुरक्षा को मजबूत करने के लिए 42 मिलियन डॉलर के ऋण पर समझौता हस्ताक्षर किया ?

A - महाराष्ट्र
C - कर्नाटक

B - उड़ीसा
D - तमिलनाडु

भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक (ADB) ने महाराष्ट्र में तटीय और नदी तट संरक्षण के लिए 42 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए। यह परियोजना तटीय क्षेत्र प्रबंधन में महिलाओं, युवाओं और कमजोर समुदायों की भागीदारी बढ़ाने और आपदाओं के लिए बेहतर तैयारी पर केन्द्रित है। इसमें तटीय कटाव, समुद्र तट पोषण, और जलवायु परिवर्तन के प्रभावों से निपटने के लिए उन्नत तकनीकों का उपयोग किया जाएगा।



2. भारतीय सेना ने भविष्य के युद्ध के लिए AI इनक्यूबेशन सेटर का अनावरण किस शहर में किया है ?

A - मुंबई
C - जयपुर

B - बैंगलोर
D - नई दिल्ली

भारतीय सेना ने बैंगलुरु में भारतीय सेना एआई इनक्यूबेशन सेटर (IAAIIC) का उद्घाटन किया, जिसका उद्देश्य AI के माध्यम से सेना की परिचालन क्षमताओं में सुधार करना है। यह केन्द्र निर्णय लेने, निगरानी और स्वायत्त प्रणालियों के लिए AI संचालित समाधान विकसित करेगा, और भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (BEL) के सहयोग से काम करेगा। IAAIIC, सेना की जरूरतों के अनुसार AI समाधान बनाने के लिए शिक्षाविदों, स्टार्टअप्स और विशेषज्ञों को एकजुट करेगा।



3. एस. बी. आई बैंक के नए प्रबंध निदेशक किसे नियुक्त किया गया है ?

A - राम मोहन राव अमारा
C - हिम्मत सिंह भडाना

B - चन्द्रशेखर राव
D - राव नरेद्र सिंह

राम मोहन राव अमारा को तीन साल के लिए भारतीय स्टेट बैंक (SBI) का प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है। उनकी नियुक्ति कैबिनेट की नियुक्ति समिति (ACC) द्वारा मंजूरी के बाद हुई, और यह पद सी.एस. शेट्टी के SBI चेयरमैन बनने के बाद खाली हुआ था। अमारा ने 1991 में SBI से करियर शुरू किया था और वे पहले SBI के उप प्रबंध निदेशक और मुख्य जोखिम अधिकारी (CRO) थे।



4. रियल मैड्रिड ने हराकर फीफा इंटरकॉन्टिनेंटल वर्ल्ड कप 2024 जीता है

A - ग्लेन मैक्सवेल
C - रियाद अहमद

B - पाचुका
D - एन्ड्रयू फिलिप

रियल मैड्रिड ने 2024 फीफा इंटरकॉन्टिनेंटल कप में पाचुका को 3-0 से हराकर शानदार जीत दर्ज की। यह मैच कतर के लुसैल स्टेडियम में हुआ, जहां किलियन एम्बापे (37'), रॉड्रिगो (52') और विनीसियस जूनियर (83' - पेनल्टी) ने गोल किए। रियल मैड्रिड ने पूरे मैच में दबदबा बनाया, हालांकि पाचुका ने कुछ खतरनाक हमले किए। इस जीत के साथ, रियल मैड्रिड के कोच कार्लो एंजेलोटी ने क्लब के इतिहास में सबसे सफल मैनेजर बनने का रिकॉर्ड तोड़ा।



5. अभी हाल ही में किस देश ने बिटकॉइन को रणनीतिक विधि बनाए की घोषणा की है ?

A - अमेरिका

B - इजरायल

C - कनाडा

D - भारत

अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप ने अमेरिकी बिटकॉइन रणनीतिक रिजर्व बनाने की घोषणा की, जिससे बिटकॉइन की कीमत 107,000 डॉलर तक पहुँच गई। रणनीतिक रिजर्व का उद्देश्य संकट या आपूर्ति संकट के समय महत्वपूर्ण संसाधनों का भंडारण करना है, जैसे युद्ध या प्राकृतिक आपदाओं के दौरान किया जाता है। ट्रंप इस रिजर्व को यूएस ट्रेजरी के एक्सचेंज स्थिरीकरण कोष के तहत स्थापित करने का विचार कर रहे हैं।



6. भारत 2025 में कौनसे विश्व मुक्केबाजी सम्मेलन की मेजबानी करेगा ?

A - तीसरे

B - चौथे

C - पाँचवे

D - छठे

भारत 2025 में पहली बार नई दिल्ली में विश्व मुक्केबाजी महासंघ द्वारा आयोजित विश्व मुक्केबाजी कप फाइनल और तीसरी विश्व मुक्केबाजी कांग्रेस की मेजबानी करेगा। विश्व मुक्केबाजी कप फाइनल में शीर्ष पुरुष और महिला मुक्केबाजों को उनके प्रदर्शन के आधार पर अंक दिए जाते हैं, और साल के अंत में यह फाइनल आयोजित किया जाता है। 2025 में तीन विश्व कप प्रतियोगिताएं ब्राजील, जर्मनी और कजाकिस्तान में आयोजित होंगी।



7. किस भारतीय गेंदबाज ने विदेशों सर्वाधिक (क्रिकेट मैच में) विकेट लिए हैं ?

A - जसप्रीत बुमराह

B - कपिल देव

C - मोहम्मद शमी

D - अनिल कुंबले

जसप्रीत बुमराह ने 18 दिसंबर 2024 को ब्रिसबेन में बॉर्डर गावस्कर ट्रॉफी के तीसरे टेस्ट मैच में मार्नस लाबुशेन का विकेट लेकर ऑस्ट्रेलिया में 52 टेस्ट विकेट लेने का रिकॉर्ड बनाया, जिससे उन्होंने कपिल देव का 419 विकेटों का रिकॉर्ड तोड़ा। बुमराह ने पहली पारी में 76 रन देकर 6 विकेट और दूसरी पारी में 16 रन देकर 3 विकेट लिए। इसके बाद उन्होंने ऑस्ट्रेलिया में 10 टेस्ट मैचों में 53 विकेट लिए, जो 17.15 के औसत से सबसे अच्छा है।



8. भारत 2025 में कौनसी विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप की मेजबानी करेगा ?

A - 12वीं

B - 14वीं

C - 16वीं

D - 10वीं

भारत 2025 में पहली बार नई दिल्ली में विश्व पैरा एथलेटिक्स चैंपियनशिप की मेजबानी करेगा, जो जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में सितंबर-अक्टूबर के बीच आयोजित होगी। यह दिल्ली द्वारा आयोजित दूसरी प्रमुख अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिता होगी, क्योंकि इसी वर्ष दिल्ली विश्व मुक्केबाजी कप फाइनल और तीसरी विश्व मुक्केबाजी कांग्रेस की भी मेजबानी करेगा। 19 दिसंबर 2024 को विश्व पैरा एथलेटिक्स ने 2025 कार्यक्रम की घोषणा की, जिसमें दिल्ली को विश्व पैरा एथलेटिक्स ग्रेड्स प्रिक्स की मेजबानी भी दी गई है।





One Liner

1. भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक (ADB) के मध्य महाराष्ट्र की तटीय सुरक्षा के लिए कितनी राशि पर समझौता किया है। - 42 मिलियन डॉलर
2. भारतीय सेना द्वारा भविष्य के युद्धों से बचने के लिए किस तकनीक का अनावरण किया है। - "AI इनक्यूवेशन सेंटर"
3. राम मोहन राव से पहले SBI के प्रबंध निदेशक थे। - C.S. शेटी
4. अमेरिका के राष्ट्रपति हैं। - डोनाल्ड ट्रम्प
5. भारतीय मुक्केबाजी महासंघ का मुख्यालय कहाँ पर है। - गुरुग्राम (हरियाणा)
6. भारतीय मुक्केबाजी महासंघ के अध्यक्ष हैं - अजय सिंह
7. कार्लो एंजेलोटी रियल मैड्रिड के इतिहास में सबसे सफल मैनेजर हैं, उन्होंने कितनी ट्रॉफियां जीती हैं। - 15 ट्रॉफी
8. भारत तीसरे विश्व मुक्केबाजी कांग्रेस की मेजबानी किस शहर में करेगा। - नई दिल्ली
9. अभी हाल ही में जंसप्रीत बुमराह ने विदेशी धरती पर सर्वाधिक विकेट लेकर पहले भारतीय बन गए हैं, इससे पहले यह रिकॉर्ड किस भारतीय गेंदबाज के नाम था। - कपिल देव
10. कजाकिस्तान अपनी पहली परमाणु ऊर्जा स्टेशन किस झील के पास स्थापित कर रहा है। - झील बाल्वाश





Career Strategists IAS

Helpline -: 011-49324938, 9990606400

Add -: B-1/44 Sector 18 Rohini Delhi
110089

CURRENT AFFAIRS



SPORTS
NEWS



NATIONAL
AFFAIRS



BANKING
NEWS



AWARDS
NEWS



DEFENCE
NEWS



INTERNATIONAL
NEWS



SCI-TECH
NEWS



USEFUL FOR

- ★ UPSC
- ★ BPSC
- ★ UPPSC
- ★ MPPSC
- ★ SSC etc.

1. Government of India and Asian Development Bank (ADB) signed a \$42 million loan agreement to strengthen coastal security in Maharashtra.

Government of India and Asian Development Bank (ADB) signed a \$42 million loan agreement for coastal and riverbank protection in Maharashtra. The project aims to increase the participation of women, youth and vulnerable groups in coastal zone management, so that they can be better prepared for disasters and respond effectively.



2. Indian Army unveils AI incubation centre for future warfare.

The Indian Army inaugurated the Indian Army AI Incubation Centre (IAIIC) in Bengaluru, which aims to revolutionise the operational capabilities of the Army through Artificial Intelligence (AI). Led by Army Chief General Manoj Pandey, the centre will focus on developing AI-driven solutions under decision making, surveillance and autonomous systems.



3. Ram Mohan Rao Amara appointed as new Managing Director of SBI.

Ram Mohan Rao Amara has been appointed as the Managing Director of State Bank of India (SBI) for three years. His appointment comes after approval by the Appointments Committee of the Cabinet (ACC), and the post fell vacant after C.S. Shetty became the Chairman of SBI. The appointment was made on the recommendation of the Financial Services Institutions Bureau (FSIB), which selected Amara from among nine candidates for the post of MD.



4. Real Madrid beat Pachuca 3-0 to win the FIFA Intercontinental Cup 2024.

Real Madrid registered a sensational win in the 2024 FIFA Intercontinental Cup by defeating Pachuca of Mexico 3-0. The match was played at Lusail Stadium in Qatar, where Real Madrid dominated the match throughout. Although Pachuca made some dangerous attacks early, Real Madrid's aggression and defensive stability gave them an easy win.



5. Bitcoin Strategic Reserve.

US President Donald Trump has announced the creation of a US Bitcoin strategic reserve, sending the price of bitcoin to a record high of \$107,000. Strategic reserves are vital resources that can be called upon during a crisis or supply disruption, such as in times of war or natural disasters. The US has previously used such reserves during the oil crisis, and now Trump is planning to include bitcoin in a similar reserve.



6. New Delhi to host 2025 Boxing Cup Finals and 3rd World Boxing Congress.

India will host the World Boxing Cup Finals and 3rd World Boxing Congress organised by the World Boxing Federation in New Delhi for the first time in 2025. The World Boxing Cup Final is an important competition held at the end of the year for male and female boxers. Top boxers are awarded points based on their performance in this competition, and the best ranked boxers participate in the year-end finals.



7. Bumrah breaks Kapil Dev's record for most Test wickets for India abroad.

Indian fast bowler and vice-captain Jasprit Bumrah created a new record by taking the wicket of Marnus Labuschagne in the second innings of the third Test match of the Border Gavaskar Trophy played in Brisbane on 18 December 2024. This wicket was Bumrah's 52nd Test wicket in Australia, and thus he broke the record of Kapil Dev, who had 419 wickets in Australia.



8. India to host 12th World Para Athletics Championships in 2025.

India will host the prestigious World Para Athletics Championships for the first time in 2025, which will be held in September-October 2025 at the Jawaharlal Nehru Stadium in New Delhi. The event will be the second major world-class event hosted by New Delhi in 2025, as New Delhi will also host the World Boxing Cup Final and the 3rd World Boxing Congress in the same year.



1. The Government of India and the Asian Development Bank (ADB) signed a \$42 million loan agreement to strengthen coastal security in which state?

A - Maharashtra

B - Odisha

C - Karnataka

D - Tamil Nadu

The Government of India and the Asian Development Bank (ADB) signed a \$42 million loan agreement for coastal and riverbank protection in Maharashtra. The project focuses on increasing the participation of women, youth and vulnerable communities in coastal zone management and better preparedness for disasters.



2. The Indian Army has unveiled an AI incubation center for future warfare in which city?

A - Mumbai

B - Bangalore

C - Jaipur

D - New Delhi

The Indian Army inaugurated the Indian Army AI Incubation Centre (IAAIC) in Bengaluru, aimed at improving the operational capabilities of the Army through AI. The centre will develop AI-powered solutions for decision-making, surveillance and autonomous systems, and will work in collaboration with Bharat Electronics Limited (BEL).



3. Who has been appointed as the new Managing Director of SBI Bank?

A - Ram Mohan Rao Amara

B - Chandrashekhar Rao

C - Himmat Singh Bhadana

D - Rao Narendra Singh

Ram Mohan Rao Amara has been appointed as the Managing Director of State Bank of India (SBI) for three years. His appointment comes after approval by the Appointments Committee of the Cabinet (ACC), and the post fell vacant after C.S. Shetty became SBI chairman. Amara started his career with SBI in 1991 and was previously the Deputy Managing Director and Chief Risk Officer (CRO) of SBI.



4. Real Madrid has won the FIFA Intercontinental World Cup 2024 by defeating

A - Glenn Maxwell

B - Pachuca

C - Riyad Ahmed

D - Andrew Phillip

Real Madrid registered a stunning victory in the 2024 FIFA Intercontinental Cup by defeating Pachuca 3-0. The match took place at Lusail Stadium in Qatar, where Kylian Mbappe (37'), Rodrygo (52') and Vinicius Junior (83' - penalty) scored. Real Madrid dominated the match throughout, although Pachuca made some dangerous attacks.



5. Which country has recently announced to make bitcoin a strategic method?

- A - America
- C - Canada

- B - Israel
- D - India

US President Donald Trump announced the creation of a US Bitcoin Strategic Reserve, which led to the price of bitcoin reaching \$107,000. The purpose of the strategic reserve is to store vital resources in times of crisis or supply crisis, such as during war or natural disasters. Trump is considering setting up this reserve under the US Treasury's Exchange Stabilization Fund, which may also include bitcoins seized by the government.



6. Which World Boxing Conference will India host in 2025?

- A - Third
- C - Fifth

- B - Fourth
- D - Sixth

India will host the World Boxing Cup Final and the third World Boxing Congress organised by the World Boxing Federation for the first time in 2025 in New Delhi. The World Boxing Cup Final awards points to top male and female boxers based on their performance, and the final is held at the end of the year.



7. Which Indian bowler has taken the most wickets (in cricket matches) abroad?

- A - Jasprit Bumrah
- C - Mohammed Shami

- B - Kapil Dev
- D - Anil Kumble

Jasprit Bumrah took the wicket of Marnus Labuschagne in the third Test match of the Border Gavaskar Trophy in Brisbane on 18 December 2024 to take the record of taking 52 Test wickets in Australia, breaking Kapil Dev's record of 419 wickets. Bumrah took 6 wickets for 76 runs in the first innings and 3 wickets for 16 runs in the second innings.



8. Which World Para Athletics Championship will India host in 2025?

- A - 12th
- C - 16th

- B - 14th
- D - 10th

India will host the World Para Athletics Championships for the first time in 2025 in New Delhi, which will be held between September-October at the Jawaharlal Nehru Stadium. This will be the second major international event hosted by Delhi, as it will also host the World Boxing Cup Final and the third World Boxing Congress in the same year.





One Liner

1. What amount has been agreed between the Government of India and the Asian Development Bank (ADB) for the coastal security of Maharashtra? - **42 million dollars**
2. Which technology has been unveiled by the Indian Army to avoid future wars? - **"AI Incubation Center"**
3. Before Ram Mohan Rao, the Managing Director of SBI was - **C.S. Shetty**
4. The President of America is - **Donald Trump**
5. Where is the headquarters of the Indian Boxing Federation? - **Gurugram (Haryana)**
6. The President of the Indian Boxing Federation is - **Ajay Singh**
7. Carlo Angelotti is the most successful manager in the history of Real Madrid, how many trophies has he won? - **15 trophies**
8. In which city will India host the third World Boxing Congress? - **New Delhi**
9. Recently, Jaspreet Bumrah has become the first Indian to take the most wickets on foreign soil, before this this record was in the name of which Indian bowler? - **Kapil Dev**
10. Kazakhstan is setting up its first nuclear power station near which lake? - **Lake Balwash**

